§ 1.—Cuando el dueño manumite á un esclavo, aunque estime que él es de otro, es, no obstante, verdad que el esclavo fué manumitido con la voluntad de su señor; y por lo tanto será libre. Y por el contrario, si Stico no creyese que él era del que lo manumitía, alcanza, sin embargo, la libertad;

(1) Otros en Hal.; Patrona, si códigos Fl.

(2) visum, Hal.

tione, et utroque casu verum est, Stichum voluntate domini manumissum esse. Idemque iuris est, et si dominus et servus in eo errore essent, ut neque illo se dominum, nec hic se servum eius putaret.

§ 2.—Minor viginti annis dominus nec communem quidem servum sine consilio recte manumittit. Paulus notat: sed si pignori obligatum sibi minor viginti annis manumitti patiatur, recte manumittitur, quia non tam manumittere is, quam non impedire manumittentem intelligitur.

5. IULIANUS (1) eodem libro.—An apud se manumittere possit is, qui consilium praebeat, saepe quae sit est; ego, quem meminissem, lavolenum, praeceptorem meum, et in Africa, et in Syria servos suos manumisisse, quem consilium praeberet, exemplum eius secutus et in Praetura, et Consulatu meo quosdam ex servis meis vindicta liberavi, et quibusdam Praetoribus consulentibus me idem suasi.

6. IDEM libro II. ad Urseiam Ferocem.—Servus communis quin a minoribus viginti annis dominis possit apud consilium manumitti, quamvis unus ex sociis causam (2) approbaverit, dubium non est.

7. GAIUS libro I. Rerum quotidianarum sive Averorum.—Non est omnino necesse pro tribunali manumittere; itaque plerumque in transitu servi manumitti solent, quem aut lavandi, aut gestandi, aut ludorum gratia prodierit Praetor, aut Proconsul legatusve Caesaris.

8. ULPIANUS libro V. ad Edictum (3).—Ego, quem in villa cum Praetore fuisset, passus sum apud eum manumitti, et si lictoris praesentia non esset.

9. MARCIANUS libro XIII. Institutionum.—Iusta causa manumissionis est, si periculo vitae infamiaeve dominum servus liberaverit.

§ 1.—Sciendum est, qualiscunque causa probata sit et recepta, libertatem tribuere oportere; nam Divus Pius rescripsit, causas probatas revocari non oportere (4), dum ne alienum servum possit quis manumittere; nam causas probationis (5) contradicendum, non etiam causa iam probata retrahenda est.

10. IDEM libro III. Regularum.—Surdi vel muti patris filius iussu eius manumittere potest; furiosi vero filius non potest manumittere.

11. ULPIANUS libro VI. de Officio Proconsulis.—Si minor annis viginti manumittit, huismodi solent causae manumissionis recipi, si filius filiate, frater sororve naturalis sit,